
COMUNE DI SORSO 
Provincia di Sassari 

Corpo di Polizia Locale 
Comune di Sorso - Loc. Trunconi - 07037 Sorso (SS) P. IVA 00292580909 - Te!. 0793392372174- Fax 079351119 Pronto Intervento 079353365 -

www polizia.municipale@comune.sorso.ss.it 

ORDINANZA N. 19 del 19 maggio 2014 

OGGETTO: Ordinanza per la disciplina della circolazione stradale: istituzione del divieto di transito e sosta 
veicolare nel prolungamento di Via Tirso in /oc. Pedrugnanu per realizzazione impianto fognatura. 

IL COMANDANTE 

VISTA la nota del Comune di Sorso - 2° Settore - Gestione del Territorio - Servizio 2.2 - Lavori Pubblici, 
Espropriazioni, Politiche Ambientali, pervenuta tramite posta elettronica il 19 maggio 2014, con la quale si 
chiede l'emissione di apposita ordinanza per la disciplina della circolazione stradale per la realizzazione, ad 
opera della ditta Appalti Infrastrutture, dell'impianto di fognatura nel prolungamento di Via Tirso in loc. 
Pedrugnanu, dal giorno 19 maggio al giorno 23 maggio 2014, dalle ore 08,00 alle ore 18,00; 

RITENUTO opportuno e necessario regolamentare adeguatamente la viabilità delle suddette strade ed aree 
interessate, al fine di consentire il regolare svolgimento delle lavorazioni e garantire l'incolumità pubblica. 

VISTI gli artt. 6 e 7 del T.U. delle norme sulla disciplina della circolazione approvato con D.L.vo n.285 in data 
30/4/1992; 
VISTO il regolamento di attuazione approvato con D.P.R. 16/12/1992 n.495; 
VISTI gli artt. 50 -107 - 109 del D.L.vo 18 Agosto 2000 n. 267; 

ORDINA 
1) dal giorno 19 maggio al giorno 23 maggio 2014, dalle ore 08,00 alle ore 18,00, e comunque sino a fine 
lavorazioni, l'istituzione del divieto di transito e sosta veicolare nel prolungamento di Via Tirso in loc. 
Pedrugnanu (tratto meglio evidenziato nella planimetria allegata). 

PRESCRIZIONI 
Detta Ordinanza potrà subire modifiche e/o integrazioni qualora necessarie, in base alle caratteristiche 
morfologiche delle strade di volta in volta interessate dai lavori, ovvero in base ad esigenze di Ordine 
Pubblico; 
Il transito pedonale sarà assicurato in fregio al cantiere in atto, su percorsi delimitati e protetti a norma 
(art. 40, comma 3 e 4, reg. C.d.S.) in caso di materiale impossibilità, andranno concordate soluzioni 
alternative con il Comando di Polizia Locale. 
Dovrà essere sempre consentito l'accesso ai passi carrabili, alle proprietà ed alle attività economiche ivi 
esistenti, (della materiale impossibilità sarà cura dell'impresa responsabile darne tempestiva 
comunicazione agli aventi diritto, con congruo anticipo). 
Dovranno essere adottati tutti i provvedimenti necessari a garantire la visibilità, in particolare nelle ore 
notturne, dell'area interessata dai lavori. 
Dovrà essere occultata la segnaletica verticale contrastante, nonché ripristinata al termine dei lavori e 
sostituita quella eventualmente deterioratasi a causa degli stessi. 



--

La ditta esecutrice dovrà rispettare tutte le prescrizioni impartite dalle rispettive autorizzazioni rilasciate dai 
competenti Organi Municipali, e dovrà esibire l'Ordinanza ad ogni richiesta degli Organi di Polizia. 
Durante tutto il periodo di esecuzione delle opere, la ditta esecutrice provvederà all'installazione della 
idonea segnaletica prevista dal D.L.vo 30 aprile 1992 n. 285 ed il relativo regolamento di esecuzione 
approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e il D.P.R. 16/09/1996 n. 285, sia verticale che orizzontale di 
preavviso e prescrizione, di eventuali ripari, dispositivi luminosi, delimitazione dell'area cantiere ecc. atti a 
garantire l'assoluta sicurezza alla viabilità ed inoltre dovrà attuare un idoneo e costante servizio di controllo 
e di efficienza della stessa. 
Gli agenti preposti ai servizi di Polizia Stradale potranno, d'iniziativa adottare autonomamente ogni 
accorgimento utile a garantire la fluidità e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale. 
La responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persone, animali o cose in conseguenza 
dell'esecuzione delle opere o delle attività sopra indicate, fermo restando le specifiche responsabilità 
poste a tutela dell'incolumità pubblica e della sicurezza della circolazione nonché quelle in materia di 
prevenzione degli infortuni sul lavoro, è a carico della ditta che esegue i lavori, restando il Comune di 
Sorso ed il suo personale tecnico e stradale completamente sollevato ed indenne. 
La presente ordinanza, automaticamente revocata in caso di riapertura anticipata della strada, viene 
notificata al pubblico mediante pubblicazione all'albo pretorio ed apposizione in luogo della prescritta 
segnaletica ed avvisi al pubblico a cura degli esecutori. 
Contro il presente atto può essere presentato ricorso alternativamente al TAR competente, o al Presidente 
della Repubblica, rispettivamente entro 60 gg. ed entro 120 gg. a decorrere dalla data di pubblicazione. 

Che la presente Ordinanza sia notificata a: 
DITTA APPALTI INFRASTRUTTURE S.R.L. 
E comunicata a: 
COMANDO STAZIONE CARABINIERI 
2° SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO 

DISPONE 

AWERTE 

SORSO 
SEDE 

Che nei confronti degli eventuali trasgressori si procederà ai sensi delle vigenti norme in materia. 

Sorso, 19 maggio 2014 
IL COMANDANTE 




	OrdinanzaVVUUn.19-2014
	Planimetria_allegata_OrdinanzaVVUU

